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Abstrakt:

Cílem mé práce je uvést méně známý francouzský středověký Román o Fauvelovi

do širšího povědomí a představit ho jako hodnotný pramen pro studium společnosti

vrcholného středověku a jejích mravních hodnot. Díky Fauvelovi, koni, co se stal králem

lidí, se má čtenář možnost ponořit do života na královském dvoře a odhalit jeho pravou

tvář. V mé práci se sama vydám na dva významné evropské dvory, které spojovala osoba

Jana Lucemburského, a sice dvůr francouzský a český. Pokusím se poukázat na to, jak

vlastně ctnostná a neřestná byla společnost okolo krále i král samotný. Co vlastně chce

příběh o Fauvelovi čtenáři říct?

Práce bude využívat také poznatky z jiných disciplín, jako je literární věda či

výtvarné umění, neboť příběh o Fauvelovi je zachován i ve výtvarné podobě na mnoha

iluminacích. Dílčí výsledky budou průběžně konzultovány s vedoucím bakalářské práce.

Abstract:

The goal of my bachelor thesis is to introduce the little-known French medieval

novel Roman de Fauvel to a larger awareness and present it as a valuable source for

studies of the medieval society and its behaviour. Thanks to Fauvel, a horse who becomes

a king of the people, the reader has an opportunity to immerse into the life at the court

and uncover its true face. In my bachelor thesis, I will follow two important European

courts, the court of France and the court of Bohemia, which were connected by the king

John of Luxemburg. Thus, I will try to show how virtuous and dissolute the society around

the king and the king himself is. What does the story about Fauvel want to say to the

reader?

The thesis will employ knowledge of other disciplines, such as literary science or

fine art, for Roman de Fauvel is kept in many illuminations. All strands of the thesis will

be regularly consulted with the thesis supervisor.
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Úvod

Francouzský středověký Román o Fauvelovi je dílo, které barvitě odkrývá poměry,

které vládly ve francouzské společnosti počátku 14. století, v době vlády Filipa IV.

Sličného a jeho synů. A proto, ač je to dílo literární, je zároveň i hodnotným pramenem

pro studium mentality francouzské dvorské společnosti v době krize Francouzského

království. Tento pramen obsahuje jak apokalyptické myšlenky a upozornění na brzký

příchod Antikrista, tak také zhmotňuje lidské neřesti, které ovládaly společnost.

Nejznámější a nejzachovalejší verzí románu je rukopis BnF fr. 146 nacházející se ve

Francouzské národní knihovně v Paříži, který je obohacen o četné iluminace a hudební

části. Já sama jsem pracovala s překladem do soudobé francouzštiny z roku 2012, který

vyšel v nakladatelství Le Livre de Poche (Lettres gotiques)1.

Z mnoha úhlů se tímto dílem zabývají historici, literární vědci, ale také muzikologové

a kunsthistorici v západní Evropě, ve Spojených státech a v Kanadě, z jejichž prací jsem

vycházela. Z literárního hlediska nejvýznamnější a nejobsáhlejší práci s fauvelovskou

tématikou Fauvel au pouvoir: lire la satire médiévale2 napsal švýcarský romanista,

profesor na univerzitě v Lausagnne Jean-Claude Mühlethaler. Z jeho prací vycházejí také

další dva švýcarští romanisté, a sice Philippe Frieden a Thibaut Radomme. V Evropě se

jím dále zabývá profesorka na univerzitě v Rouen Élisabeth Lalou či britská muzikoložka,

profesorka na univerzitě v Cambridge Susan Rankin. Pokud jde o Spojené státy, zde bych

ráda vyzdvihla americkou romanistku, profesorku na univerzitě v New Yorku Nancy

Freeman Regalado a americkou historičku, profesroku na Brooklin college Elizabeth A.

R. Brown. V Kanadě je to pak historik, profesor na univerzitě v Montréalu Serge

Lusignan. A na Réunionu se Fauvelem zabývá francouzský romanista Patrice Uhl.

Všichni mnou zmiňovaní autoři se také podíleli na vícejazyčném kolektivním díle Fauvel

studies3, mapujícím Fauvela a jeho dobu ze všech stran.

V českém prostředí je toto dílo velmi málo známé až neznámé, proto jsme se s mým

vedoucím práce panem profesorem Martinem Nejedlým rozhodli, že jej veřejnosti

osvětlím a představím ho jako hodnotný pramen pro studium mentalit středověké dvorské

1 STRUBEL, Armand, ed. Le Roman de Fauvel. Paris: Le Livre de Poche (Lettres gothiques), 2012.
2 MÜHLETHALER, Jean-Claude. Fauvel au pouvoir: lire la satire médiévale. Paris: Honoré Champion,

1994.
3 BENT, Margaret a Andrew WATHEY, ed. Fauvel studies: Allegory, Chronicle, Music, and Image in

Paris, Bibliothèque Nationale de France, MS Français 146. Oxford: Clarendon Press, 1998.
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společnosti. Vzhledem k tomu, že práci píšu na oboru Historie, zabývala jsem se

literárním kontextem jen okrajově, hlavně pro vysvětlení postav v díle vystupujících.

Zaměřila jsem se především na francouzského krále Filipa IV. Sličného a jeho rádce

Enguerranda z Marigny, který je považován za vzor pro postavu Fauvela v první knize

románu. Touto problematikou se zabývali také autoři monografií o Filipu IV. Sličném

jako byl Jean Favier (1932–2014) či Georges Bordonove (1920–2007). Kapitolu o

Enguerrandovi z Marigny napsal také Joseph Petit (1874–1908) ve své monografii o

Karlovi z Valois, kde líčí právě vztah mezi bratrem krále a tímto nejbližším královým

rádcem.

Má práce je dále propojena s českými dějinami osobou Jana Lucemburského, který je

z hlediska historiografie i literatury velmi rozporuplnou osobností. V západní Evropě,

hlavně ve Francii, na něj pěli ódy již v době jeho života, zato v českém prostředí je to

postava značně neoblíbená a zavrhovaná. Až v posledních letech je u nás snaha Jana

Lucemburského rehabilitovat, očistit ho od nánosu pomluv, nahlédnout na něj

objektivnějším zrakem a zařadit ho mezi kánon úspěšných českých králů. Tato tendence

je nejvíce patrná u paní profesorky Lenky Bobkové, z jejíž nejnovější monografie o Janu

Lucemburském4 jsem v práci taktéž čerpala.

Literární obraz Jana Lucemburského vykresluje buď jako ctnostného, nebo

neřestného člověka, nic mezi tím. Jak ve francouzském prostředí Románu o Fauvelovi,

tak i v česko-francouzském prostředí kronik a básní je důležitým cílem autorů nahlížet na

společnost a její představitele z pohledu ctností a neřestí. Proto jsem si pro propojení

s českými dějinami vybrala právě rozporuplného Jana Lucemburského.

Problematikou Janovy osoby a také jeho rozporuplností se zabývají jmenovitě

historici jako Lenka Bobková, kterou jsem již výše zmínila, dále Robert Antonín, z jehož

příspěvku o ideálním panovníkovi z knihy Dvory a rezidence ve středověku II.5 jsem

čerpala, či Martin Nejedlý, který o jeho rozporuplnosti píše v příspěvku s názvem «Si

vous êtes amenès à choisir un nouveau roi, je vous conseille ne pas traverser les forêts à

la recherche des bois tortueux» L’image de Jean l’Aveugle dans les sources médiévales

4 BOBKOVÁ, Lenka. Jan Lucemburský: otec slavného syna. Praha: Vyšehrad, 2018. Velké postavy

českých dějin.
5 Dvory a rezidence ve středověku. 2, Skladba a kultura dvorské společnosti. Praha: Historický ústav AV

ČR, 2008. Mediaevalia Historica Bohemica. Supplementum.
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tchèque6. Dále se Lucemburky a dvorskou kulturou zabývají historici jako je Zdeněk

Žalud, Jana Fantysová-Matějková a mnoho dalších, kteří přispěli do rozsáhlé publikace

Lucemburkové: česká koruna uprostřed Evropy7, vydané roku 2012. Ze starších historiků

se Janem zabývali například Josef Šusta (1874–1945) a jeho Král cizinec8, či Jiří

Spěváček (1923–1996) v díle Král diplomat9.

V zahraničí se Janem Lucemburským a Lucemburky zabývá polský historik

Wojciech Iwańczak, dále německý bohemista a historik Jörg Konrad Hoensch či

v minulém století již zesnulý francouzský historik Raymond Cazelles (1917–1985).

I když druhá část mé práci nepřináší z pohledu historického bádání příliš mnoho

nových poznatků, je poprvé propojena s francouzským Románem o Fauvelovi svou

ctnostnou a neřestnou složkou, u Fauvela tak ikonickou. Navíc jsem do své práce zařadila


[…]


to, co vyslovuje, nemusí být to, co si myslí.

Faleš (Fausseté)

Faleš je neřest, u které bychom byli schopni si představit, že je v ní trocha ctnosti,

ale ona se vzápětí ukáže nepoctivá a prázdná. Je falešnější než kůra korkového dubu.

Nevděčnost (Ingratitude)

Nevděčnost je odsouzena celou společností, protože se zrodila pod nešťastnou

hvězdou. Má velmi špatnou duši, ve které je mnoho krutosti. A komukoliv, kdo by chtěl

její útrapy zmírnit, odmítá vyjádřit jakékoli své díky.

Nepravost (Vilenie)

Bytost, která se přede všemi prezentuje jako ctnostná a ušlechtilá a ač nemá žádné

peníze, vyvažuje to svou znalostí dobrých mravů. Ve skutečnosti je ale zplozencem

hanebné a nízké krve, protože byla počata v hříchu cizoložství.

Úzkost (Angoisse)

Úzkost je velmi pracovitá Neřest. V práci má tak na spěch, že ji vykonává i

o nedělích či o svátcích, a tak se zřídka kdy stará o vyjadřování díků Bohu. Kohokoli, kdo

takto práci přehání, Bůh nechrání, o tom píše jak Starý, tak Nový zákon.
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Neřesti, které vystoupaly po žebříku, aby mohly být přímo u Fauvela, kterého milují:

Klam (Tromperie)

Šejdířství (Escroquerie)

Švindl (Imposture)

Spekulantství (Tripot)

Podvod (Tricherie)

Vražda (Meurtre)

Zrada (Trahison)

Plenění (Pillage)

Věrolomnost (Parjure)

Křivopřísežnice (Fausse Promesse)

Prostopášnost (Libertinage)

Náhoda (Jeu de Hasard)

Kacířství (Héresie)

Sodomie (Sodomie)

V celém sále se pak nachází mnoho dalších Neřestí. Tlačí se v tisících okolo Fauvela a

jeho trůnu.

Seznam Neřestí na svatbě:

Neřesti seřazeny podle toho, jak jsou jmenovaný za sebou v knize, aby byla

zachována jejich logická posloupnost.

Smyslnost (Sensualité)

Smylstvo (Fornication)

Cizoložství (Adultère)

Kupid (Cupidon)

Chtíč (Vénus)

Obžerství (Gloutonnerie)

Pitka (Beuverie)

Opilství (Ivresse)

Přemíra (Excès)

Kurevnost (Ribaudie)

Prostopášnost (Débauche)

Zuřivost (Courroux)

Křivda (Tort)

Hádka (Querelle)

Vražda (Homicide)

Pokrytectví (Hypocrisie)

Pýcha (Orgueil)

Sžíravost (Acide)
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Drobná Krádež (Larcin)

Nesvár (Discorde)

Zběsilost (Furie)

Kacířství (Héresie)

Sodomie (Sodomie)

Žádostivost (Convoitise)

Touha (Envie)

Lež (Mensonge)

Nactiutrhání (Médisance)

Klam (Tromperie)

Podvod (Tricherie)

Lakota (Avarice)

Proradnost (Félonie)

Lest (Ruse)

Falešné Zdání (Faux Semblant)

Smilstvo (Fornification)

A další, které již byly vyjmenovány dříve, jako součást Fauvelova dvora.
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Příloha č. 2: Seznam Ctností v Románu o Fauvelovi

Všechny Ctnosti jmenované v následujícím seznamu vystupují, stejně jako

Neřesti v Příloze č. 1, v románu. Pro lepší orientaci jsou řazeny abecedně.

Bázeň před Bohem (Crainte de Dieu)

Cudnost (Chasteté)

Čest (Honneur)

Dobrota (Bonté)

Dvornost (Courtoisie)

Hrdinství (Prouesse)

Jemnost (Douceur)

Kajícnost (Contrition)

Laskavost (Charité)

Lítost (Repentir)

Milodar (Aumône)

Mírnost (Modération)

Modlitba (Oraison)

Moudrost (Sagesse)

Naděje (Espérance)

Neposkvrněnost (Virginité)

Nevinnost (Innocence)

Odpuštění (Pardon)

Odříkání (Abstinence)

Poctivost (Honnêteté)

Pokání (Pénitence)

Pokoj (Paix)

Poslušnost (Obéissance)

Poznání (Science)

Pravda (Vérité)

Pravost (Équité)

Prostota (Simplicité)

Prozřetelnost (Providence)

Přátelství (Amitié)

Přízeň (Bienveillance)

Skromnost (Humilité)

Smilování (Miséricorde)

Soucit (Pitié)

Spravedlnost (Justice)

Stálost (Constance)

Svědomí (Conscience)

Svornost (Concorde)

Štědrost (Largesse)

Upřímnost (Franchise)

Věrnost (Loyauté)
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Vytrvalost (Persévérance)

Zbožnost (Religion)

Zdrženlivost (Tempérance)

Zpověď (Confession)
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Iluminace z rukopisu BnF fr. 146

Všechny následující přílohy vycházejí z:

Exemplář Národní knihovny v Paříži, signatura BnF fr. 146. Dostupné na Gallica,

Bibliothèque nationale de France, [online], [2020-08-08]. Dostupné z:

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8454675g.r=le%20roman%20de%20fauvel?rk=15

0215;2

Příloha č. 3: Fauvel
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Příloha č. 4: Fauvel ve své stáji

Příloha č. 5,6,7,8: Drbání Fauvela
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Příloha č. 9: Fauvel se radí s Neřestmi

Příloha č. 10: Fortuna
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Příloha č. 11: Fauvel se zasnubuje s Prázdnou Slávou

Příloha č. 12: Svatební hostina
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Příloha č. 13: Svatební noc a bujaré kočičiny
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Příloha č. 14: Turnaj Ctností a Neřestí