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Název práce a bibliografické údaje: Ctnosti a neřesti společnosti 14. století -Román o

Fauvelovi, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, bakalářská práce, 59

stran, textové a obrazové přílohy

Autor posudku: prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr. (vedoucí práce)

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Johana Nelibová si zvolila jako základní pramen své bakalářské práce středofrancozský

Román o Fauvelovi, v českém prostředí prozatím zcela opomíjený text (přes jeho

pravděpodobně těsný vztah ke Karlovi z Valois, tchánovi pozdějšího českého krále Karla IV.,

jenž byl ostatně proslulým mecenášem a svého zetě nepochybně ovlivnil. Přístup

k cizojazyčné literatuře, především francouzské a anglické, alespoň ve formě tradičních

informačních zdrojů, navíc Johaně Nelibové nečekaně komplikovala pandemie. Obtížného

úkolu se nicméně zhostila s velkým citem pro specifiku středověkého literárního textu a jeho

jazykových nuancí. Adekvátní sekundární literaturu dokázala adekvátně a tvůrčím způsobem

využít. Správně také pochopila, že přístup k pramenům typu Románu o Fauvelovi nemůže být

jiný než důsledně disciplinární. Protože její základní text je mimo jiné knížecím zrcadlem,

tedy spisem o dobré a špatné vládě, vhodně zvolila jako součást své práce rozporuplný obraz

Jana Lucemburského, jehož dvorní básník Guillaume de Machaut byl jako notář blízkým

přítelem obou hlavních autorů Fauvela. Bakalářská práce Johany Nelibové ve všech ohledech

vysoce převyšuje běžné nároky na tento typ klasifikační práce.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 17.8.2020

Podpis Martin Nejedlý